COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº           , DE 2024
(Do Sr. Júnior Ferrari)

Requer a realização de visita técnica
de  Membros  desta  Comissão  de
Minas  e  Energia  ao  Ministério  de
Minas e Energia e à Agência ANEEL -
Agência Nacional de Energia Elétrica,
para  acompanhar  as  medidas  que
estão sendo tomadas em relação ao
apagão  ocorrido  no  Estado  de  São
Paulo  bem  como  as  medidas
fiscalizatórias  que  estão  sendo
promovidas  pelos  Órgãos  junto  à
Enel.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 32, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que trata da Competência desta Comissão de Minas e Energia,
requeiro  a  Vossa  Excelência,  que,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  seja
aprovada  a  realização  de  Visita  Técnica para  acompanhar  e  fiscalizar  as
ações do Governo Federal, no âmbito do Ministério de Minas e Energia bem
como as ações da ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica, em relação
ao apagão ocorrido no Estado de São Paulo no último fim de semana.

JUSTIFICATIVA

O temporal  que  atingiu  São Paulo  na noite  desta sexta-feira  (11) por
volta das 19h30 causou um enorme apagão que atingiu Municípios da Grande
São Paulo e dezenas de bairros da capital paulista.

Há relatos de localidades que ficaram sem energia elétrica por mais de
80 horas.

Esta  Comissão  tem  o  dever  de  acompanhar  as  medidas  que  estão
sendo tomadas como forma de apontar soluções e de assegurar o direito da
população  brasileira  tanto  em  termos  de  segurança  do  sistema  energético
quanto  a  possíveis  indenizações  que  visem sanar  prejuízos  causados  pelo
apagão bem como apurar as causas e as responsabilidades do ocorrido.

Em  relação  à  ANEEL,  se  faz  necessária  uma  fiscalização  enérgica
daquele Órgão junto a ENEL-SP, distribuidora responsável pelo fornecimento
de energia naquele estado.

*C
D2

46
50

71
06

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Ferrari
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246507106200

RE
Q

 n
.9

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

4
10

:3
6:

16
.8

53
 -

CM
E

O que se pode verificar em São Paulo foi um verdadeiro caos, onde os
impactos  e  prejuízos  da  população  e  do  comércio  até  o  momento  são
incalculáveis tanto que o Ministro de Minas e Energia, Alexandre Silveira fez
duras críticas quanto a atuação da ENEL-SP.

O Ministério de Minas e Energia e a ANEEL precisam ser rigorosos na
fiscalização da ENEL-SP e, principalmente, na identificação das falhas e das
responsabilidades  de  forma  a  tornar  o  sistema  mais  seguro  principalmente
quando  a  ENEL-SP  vem  registrando  anualmente  lucros  extraordinários.  É
imprescindível que a empresa invista mais na segurança do sistema para evitar
novas intercorrências como esta.

Faz-se urgente a aprovação do presente requerimento razão pela qual
peço apoio dos Nobres Pares.

Sala da Comissão em     de outubro de 2024.

Deputado JÚNIOR FERRARI
Presidente da CME

PSD/PA

*C
D2

46
50

71
06

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Ferrari
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246507106200

RE
Q

 n
.9

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

4
10

:3
6:

16
.8

53
 -

CM
E